
Contacto

Teléfono +34 926418100
Correo Electrónico 
patrimonioycontratacion@puertollano.es

Dirección Postal

Plaza de la Constitución nº 1
(13500) Puertollano España
ES422

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2020/10321
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 07-10-2020 a
las 13:33 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Puertollano
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertollano.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tbEUO6e%2BaX%2BXQ V0WE7lYPw%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras de Renovacion de la Red de Saneamiento en Carretera de Puertollano en el
Villar de Puertollano.

Valor estimado del contrato 111.711,45 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 135.170,85 EUR.
Importe (sin impuestos) 111.711,45 EUR.

Clasificación CPV
45231300 - Trabajos de construcción de tuberías para agua y aguas residuales.

Plazo de Ejecución
2 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución de las obras del presente Proyecto se fija en DOS (2) MESES, contados a partir
del día siguiente a la firma del Acta de Comprobación del replanteo.

Lugar de ejecución
Red de saneamiento en la carretera de Puertollano en la pedanía de El Villar de Puertollano,
Subentidad Nacional Ciudad Real
Código de Subentidad Territorial ES422

Dirección Postal

Plaza Constitución, 1
(13500) Puertollano España

2º.- Adjudicar a la empresa PROYGOM OBRA CIVIL S.L. (B13516398), con domicilio social en Pza. Escultores Rausell y
Lorens 1, 3º-B CP 13004 de Ciudad Real, la ejecución del contrato correspondiente la ejecución de las obras de
RENOVACIÓN RED DE SANEAMIENTO EN CTRA. DE PUERTOLLANO EN EL VILLAR DE PUERTOLLANO por un
importe total de 77.998,99 euros, al que resulta de aplicación de 21% de IVA de un importe de 16.379,79 euros lo que

http://www.puertollano.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=tbEUO6e%2BaX%2BXQV0WE7lYPw%3D%3D


hace un total, impuestos incluidos, de 94.378,78 euros y un plazo de ejecución de las obras de 1 mes (4 semanas) desde
el acta de inicio de las obras, así como un plazo de garantía de las obras de 3 años, suponiendo dicha oferta una baja del
30,18% sobre el precio de licitación.
En el precio indicado el adjudicatario PROYGOM OBRA CIVIL, S.L. se compromete además a la ejecución de las
siguientes mejoras incluidas en su oferta: 
- 1º. Red de abastecimiento tramo San Rafael – María José, hasta una longitud de 50 ml. 
- 2º. Red de abastecimiento tramo María José - Paloma, hasta una longitud de 40 ml. 
- 3º. Red de abastecimiento tramo Paloma - Golondrina, hasta una longitud de 40 ml.
Todo ello con cargo a la aplicación presupuestaria 2019.2.0419 (PLAN DE OBRAS MUNICIPALES 2019) H 0104 16100
61900 (RENOVACIÓN RED DE SANEAMIENTO CTRA. DEL VILLAR), contando con la correspondiente disposición del
gasto.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

Proygom Obra Civil S.L.
NIF B13516398
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 77.998,99 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 94.378,78 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2020_10321
Fecha de Formalización 04/09/2020

Contrato

CONTRATO_2020_10321_PROYGOM_FIRMADO.PDF
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e15e7aa6-1f0c-44c3-a837-c704ce00d05c

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 05/09/2020

Motivación de la Adjudicación

Motivación 2º.- Adjudicar a la empresa PROYGOM OBRA CIVIL S.L. (B13516398), con domicilio social en Pza. Escultores
Rausell y Lorens 1, 3º-B CP 13004 de Ciudad Real, la ejecución del contrato correspondiente la ejecución de las obras de
RENOVACIÓN RED DE SANEAMIENTO EN CTRA. DE PUERTOLLANO EN EL VILLAR DE PUERTOLLANO por un
importe total de 77.998,99 euros, al que resulta de aplicación de 21% de IVA de un importe de 16.379,79 euros lo que
hace un total, impuestos incluidos, de 94.378,78 euros y un plazo de ejecución de las obras de 1 mes (4 semanas) desde
el acta de inicio de las obras, así como un plazo de garantía de las obras de 3 años, suponiendo dicha oferta una baja del
30,18% sobre el precio de licitación.
En el precio indicado el adjudicatario PROYGOM OBRA CIVIL, S.L. se compromete además a la ejecución de las
siguientes mejoras incluidas en su oferta: 

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=87a3b628-3ef3-4e22-b901-e25e7c9603e7
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e15e7aa6-1f0c-44c3-a837-c704ce00d05c
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=e15e7aa6-1f0c-44c3-a837-c704ce00d05c


Contacto

Teléfono 926418118
Correo Electrónico alcaldia@puertollano.es

Dirección Postal

Pza. Constitución, 1
(13500) Puertollano España

Contacto

Teléfono 926418196
Correo Electrónico secretaria@puertollano.es

Dirección Postal

Plaza constitucion 1
(13500) puertollano España

Precio de la oferta más baja 71.315,33 EUR.
Precio de la oferta más alta 95.562 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 10
Número de ofertas recibidas de PYMEs 10
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 10

- 1º. Red de abastecimiento tramo San Rafael – María José, hasta una longitud de 50 ml. 
- 2º. Red de abastecimiento tramo María José - Paloma, hasta una longitud de 40 ml. 
- 3º. Red de abastecimiento tramo Paloma - Golondrina, hasta una longitud de 40 ml.
Todo ello con cargo a la aplicación presupuestaria 2019.2.0419 (PLAN DE OBRAS MUNICIPALES 2019) H 0104 16100
61900 (RENOVACIÓN RED DE SANEAMIENTO CTRA. DEL VILLAR), contando con la correspondiente disposición del
gasto.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 14/08/2020

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

7 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Secretaria general Ayuntamiento Puertollano
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.puertollano.es/

Presentación de recursos

Alcaldía del Ayuntamiento de Puertollano
Sitio Web https://www.puertollano.es/

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 23/06/2020 a las 23:00

https://www.puertollano.es/
https://www.puertollano.es/


Lugar

Videoconferencia aplicacion ZOOM por motivos de
seguridad Sanitaria COVID-19

Dirección Postal

Plaza Constitución 1

Sobre A) Documentación Administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 25/06/2020 a las 10:00 horas
A las 10,00 horas del siguiente día hábil al día en que
termine el plazo de presentación de ofertas, se
procederá a la apertura del Sobre A "Documentación

Lugar

Por videoconferencia (aplicación ZOOM) por Seguridad
Sanitaria COVID-19

Dirección Postal

Plaza Constitución 1
(13500) puertollano España

Sobre B) Criterios Evaluables por un Juicio
de Valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 25/06/2020 a las 11:00 horas
A las 11:00 horas del siguiente día hábil final ofertas,
salvo que hubiese de concederse algún trámite de
subsanación, en cuyo caso la Mesa de Contratación
suspenderá el acto hasta tanto se verifiquen dichas
subsanaciones

Lugar

Por videoconferencia (aplicación ZOOM) por medidas
prevención sanitaria COVID-19)

Dirección Postal

Plaza Constitución 1
(13500) puertollano España

Sobre C) Criterios valorables
automáticamente mediante fórmulas o
porcentajes

Apertura sobre oferta económica
El día 07/07/2020 a las 10:00 horas
Se citará mediante publicación en el perfil del
contratante (PLASP) con indicación del lugar, día y
hora de la apertura pública de la oferta económica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 24/06/2020 a las 23:00
Observaciones: Los licitadores presentarán sus ofertas, ajustadas al modelo que se indica al final del presente Pliego,
dentro del plazo de VEINTISEIS DIAS NATURALES, contados a partir del siguiente al de la publicación del anuncio en
el Perfil del Contratante del Ayuntamiento de Puertollano (Plataforma de Contratación del Sector Público), salvo que el
último día fuera inhábil, en cuyo caso se trasladaría al día hábil inmediato posterior

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Sin limitaciones de asistencia salvo el aforo máximo permitido por la sala

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Restringido a los miembros de la mesa de contratación



(13500) puertollano EspañaAdministrativa"

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Restringido a los miembros de la mesa de contratación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1. Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 
: La establecida en la cláusula 12.2.B.1 del PCAP y en el pliego técnicoExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 55Cantidad Máxima 

2.- Plazo Ejecución
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: La establecida en la cláusula 12.2.B.2 del PCAP y en el pliego técnicoExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

3.- Plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: La establecida en la cláusula 12.2.B.3 del PCAP y en el pliego técnicoExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Tramo 1. Maria José - San Rafael
: OtrosSubtipo Criterio 

: 14Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 14Cantidad Máxima 

Tramo 2. Maria José - Paloma
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Tramo 3. Paloma - Golondrina
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9s5Cj2vcUG8uf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

ID 0000005738755 |  2020-266980 | Wed, 07 Oct 2020 13:33:27:032 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
90538415697681143105315655467584956370 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9s5Cj2vcUG8uf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

